
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33749 Quinta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 666/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994;  
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora VALDINEA DE ARAUJO ARRAIS, Id. 
Funcional nº 5820294/2, Técnica de Enfermagem, lotada na 
Gerência do Complexo Ambulatorial, 30 ( trinta dias) de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 03/12/2018 a 
01/01/2019, referente ao triênio 01/02/2008 a 31/01/2011, 
conforme cronograma e ata de reunião enviadas pela gerência 
supramencionada através do Memorando nº 286/2018-GAMB/
FSCMPA, de 24/10/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de Novembro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 387882
PORTARIA Nº 660/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994;  
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora LILIAM DE FATIMA MIRANDA DUARTE, 
Id. Funcional nº 54183714/2, Psicóloga, lotada no Núcleo do 
Biopsicossocial, 30 ( trinta dias) de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 03/12/2018 a 01/01/2019, referente ao 
triênio 01/04/2011 a 31/03/2014, conforme cronograma e ata 
de reunião, informados pelo Memorando retifi cado nº 359/2018-
NBPS/FSCMP, de 23/10/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de Novembro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 387890
PORTARIA Nº 665/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994;  
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ANA CLEIDE SANTOS DE OLIVEIRA 
VASCONCELOS, Id. Funcional nº 5150574/039, Agente de 
Saúde, lotada na Gerência do Complexo Ambulatorial, 30 ( trinta 
dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 
03/12/2018 a 01/01/2019, referente ao triênio 26/04/1993 a 
25/04/1996, conforme cronograma e ata de reunião enviadas 
pela gerência supramencionada através do Memorando nº 
286/2018-GAMB/FSCMPA, de 24/10/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de Novembro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 387880
PORTARIA Nº 654/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994;  
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora AURENI CICERA DE ARAUJO, Id. 
Funcional nº 5757150/2, Fisioterapeuta, lotada no Núcleo do 
Biopsicossocial, 30 ( trinta dias) de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 03/12/2018 a 01/01/2019, referente 
ao triênio 27/12/2010 a 26/12/2013, conforme cronograma e 
ata de reunião, emitidas em 13/09/2018, pelo setor supracitado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de Novembro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 387877
PORTARIA Nº 671/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994;  

R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor CELSO IRAN PUGET BOTELHO JUNIOR, 
Id. Funcional nº 54181585/3, Administrador, lotado na Gerência 
de Estrutura Físico Funcional e Patrimônio, 30 (trinta dias) de 
Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 03/12/2018 
a 01/01/2019, referente ao triênio 07/05/2014 a 06/05/2017, 
conforme cronograma e ata de reunião enviadas pela gerência 
supramencionada através do Memorando nº 593/2018-GEFF/
FSCMP, de 12/09/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de Novembro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 387885
PORTARIA Nº 655/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994;  
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora DILENE BORGES DA SILVA COSTA, Id. 
Funcional nº 54189246/1, Assistente Social, lotada no Núcleo do 
Biopsicossocial, 30 ( trinta dias) de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 03/12/2018 a 01/01/2019, referente ao 
triênio 01/04/2014 a 31/03/2017, conforme cronograma e ata 
de reunião, de 22/08/2018, elaborados pelo setor supracitado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de Novembro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 387892

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 698/2018-GAP/GP/FSCM
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado no DOE 
nº 33.338.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 4295-Pa.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o 
inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora 
HELLEN KARINNA MONTEIRO, Id. Funcional nº 5937753/1, 
Cargo Exclusivamente Comissionado S/ vinculo, Assessor, lotada 
na Diretoria Técnica Assistencial, no período de 15/11/2018 a 
13/05/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15 de Novembro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de Novembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 703/2018-GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado no DOE 
nº 33.338.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 6192-PA.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora CAMILA NEGRAO 
MONTEIRO, Id. Funcional nº 5890457/2, Servidora em regime 
de contrato temporário, Enfermeiro, lotada na Assessoria em 
Gestão da Qualidade, no período de 05/11/2018 a 03/05/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 05 de Novembro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de Novembro de 2018.
 ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
 Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 704/2018-GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado no DOE 
nº 33.338.
 CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 

no CRM sob o nº 7109-PA.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora ELEN CRISTINA 
VALE DE JESUS, Id. Funcional nº 57212898/2, Servidora 
Estatutária Estável Concursada, Assistente Administrativo, 
lotada na Gerencia de Tocoginecologia/Triagem Obstétrica, no 
período de 23/10/2018 a 20/04/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 23 de outubro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de Novembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
 Presidente da FSCMP

Protocolo: 387942

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 709/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 26 DE 
NOVEMBRO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 83/2018-CPEL/
FSCMP, de 01/11/2018,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO SIQUEIRA DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 54181350/2, ocupante do cargo de 
Contador, lotada na Comissão Permanente de Licitação - CPEL, 
para responder pela Comissão Permanente de Licitação - CPEL, 
durante o impedimento do titular do cargo, em gozo de Férias 
Regulares, no período de 01/11/2018 a 30/11/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de novembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 387474

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação de protocolo nº 384933, Diário 
Of cial nº 33744 de 22/11/2018
CONTRATO: 452/018
Exercício: 2018
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços 
de prevenção e combate a incêndio e pânico na planta da 
CONTRATANTE, através de bombeiro profi ssional civil, de acordo 
com o disposto na Instrução Técnica nº 17/2013, aprovada pela 
portaria 860 de 05/12/2013, do Corpo de Bombeiro Militar do 
Estado do Pará.
Valor: R$ 364.000,00
Data de Assinatura: 19/11/2018
Vigência: 19/11/2018 a 19/11/2019
Pregão Eletrônico nº 072/2018/FSCMP
Onde se lê:
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8289 e 
10.122.1297.8338; Fonte de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0669, 0669003264, 0669006841 e 
0669006842; Elemento de Despesa: 339039;
Leia-se:
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288 e 
10.122.1297.8338; Fonte de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0669, 0669003264, 0669006841 e 
0669006842; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: NORTE PROTEÇÃO LTDA - ME
CNPJ/MF n.º17.946.404/0001-75
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Conj. Orlando Lobato, 
Rua Netuno, Q A nº 113, Bairro Parque Verde, Belém/PA, CEP: 
66.635-460
Telefone: 9130851793
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 387973
Errata da Publicação de protocolo nº 349872, Diário 
Of cial nº 33680 de 16/08/2018
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 02/2018/FSCMP
EXERCÍCIO: 2018
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2018
VIGÊNCIA: o presente Acordo de Cooperação Técnica entrará 
em vigor na data efetiva da sua assinatura e terá uma duração 
de 24 (vinte e quatro) meses. Decorrido tal prazo, as Partícipes 
poderão prorrogar a duração deste Contrato por escrito, com 
aviso prévio de 90 (noventa) dias.
Onde se lê:
PARTÍCEPES: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ – FSCMP, doravante denominada “Instituição”, FUNDAÇÃO 
EUROPEIA PARA O ESTUDO DA FALÊNCIA HEPÁTICA CRÔNICA 
(EUROPEAN FOUNDATION FOR THE STUDY OF CHRONIC LIVER 
FAILURE), doravante denominada “Ef-Clif”, MARCIA DO SOCORRO 
FERREIRA IASI, doravante denominada “Investigadora Principal” 
e AMAZÔNIA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA – ME, doravante 


